РЕШЕНИЕ №РНП-59-139

по обращению ГБУ ПК «Губахинский психоневрологический интернат» (№ 6484/23 от 03.06.2023

г.) о включении ООО «ПСК» в реестр недобросовестных поставщиков.

12.05.2023 г.                                                                                                                                      г. Пермь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю

по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия)

рассмотрев обращение ГБУ ПК «Губахинский психоневрологический интернат» (далее –

Заказчик) о включении сведений об ООО «ПСК» в реестр недобросовестных поставщиков

(подрядчиков, исполнителей) в связи с уклонением от заключения контракта на капитальный ремонт

здания (3-х этажного здания литера Б, монтаж пирога пола 3 этажа) (изв. № 1056500001723000030).

УСТАНОВИЛА:

Согласно извещению № 1056500001723000030, Заказчиком проводился запрос котировок в

электронной форме на капитальный ремонт здания (3-х этажного здания литера Б, монтаж пирога

пола 3 этажа).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 635 484,78 руб.

Уведомлением Пермского УФАС России рассмотрение обращения было назначено на

10.05.2023 в 15:00 ч.

В ходе заседания Комиссии объявлен перерыв до 12.05.2023 с целью принятия решения.

Исследовав и оценив представленные документы, а также в ходе проведения внеплановой

проверки, осуществленной Комиссией Пермского УФАС России в соответствии с ч. 3 ст. 99

Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон

о закупках) установлено следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 51 Закона о закупках по результатам электронной процедуры контракт

заключается с победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а в случаях,

предусмотренных настоящим Федеральным законом, с иным участником закупки (далее в настоящей

статье - участник закупки, с которым заключается контракт) не ранее чем через десять дней (если

настоящим Федеральным законом не установлено иное) с даты размещения в единой

информационной системе протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика,

исполнителя), протокола, предусмотренного пп «а» п. 2 ч. 6 ст. 51 Закона о закупках, после

предоставления участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения исполнения

контракта в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона (если требование

обеспечения исполнения контракта установлено в извещении об осуществлении закупки). Участники

закупки, заявки которых не отозваны в соответствии с настоящим Федеральным законом, обязаны

подписать контракт в порядке, установленном настоящей статьей.

В соответствии с ч. 9 ст. 24 Закона о закупках победителем запроса котировок признается

участник закупки, заявка на участие в закупке которого соответствует требованиям, установленным

в извещении об осуществлении закупки, и который предложил наиболее низкую цену контракта,

наименьшую сумму цен единиц товаров, работ, услуг (в случае, предусмотренном ч. 24 ст. 22

настоящего Федерального закона).

В соответствии с ч. 6 ст. 50 Закона о закупках, заключение контракта по результатам проведения

электронного запроса котировок осуществляется в порядке, установленном с. 51 настоящего

Федерального закона, с учетом следующих особенностей:

1) заказчик формирует и размещает в единой информационной системе и на электронной

площадке (с использованием единой информационной системы) без своей подписи проект контракта

не позднее трех часов с момента размещения в единой информационной системе протокола

подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

2) участник закупки, с которым заключается контракт, осуществляет действия,

предусмотренные п. 1 ч. 3 ст. 51 настоящего Федерального закона, не позднее одного рабочего дня,

следующего за днем осуществления заказчиком действий в соответствии с п. 1 настоящей части;

3) заказчик осуществляет действия, предусмотренные п. 1 ч. 4 ст. 51 настоящего Федерального

закона, не позднее одного рабочего дня, следующего за днем осуществления участником закупки, с

которым заключается контракт, действий в соответствии с п. 2 настоящей части, но не ранее чем

через два рабочих дня, следующих за днем размещения в единой информационной системе протокола

подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

4) осуществление действий, предусмотренных п. 2 ч. 2, п. 2 ч. 3, п. 2 и 3 ч. 4 ст. 51 настоящего

Федерального закона, не допускается. (ч. 6 ст. 50 Закона о закупках)

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 51 Закона о закупках не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем

размещения заказчиком в соответствии с ч. 2 настоящей статьи проекта контракта, участник закупки,

с которым заключается контракт подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего

право действовать от имени участника закупки, проект контракта и одновременно размещает на

электронной площадке подписанный проект контракта, а также документ, подтверждающий

предоставление обеспечения исполнения контракта в соответствии с настоящим Федеральным

законом (за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом). При этом

такой участник закупки:

а) в случаях, предусмотренных ст. 37 настоящего Федерального закона, одновременно

представляет заказчику информацию и документы, предусмотренные указанной статьей;

б) вносит на счет, на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации

учитываются операции со средствами, поступающими заказчику, денежные средства в размере

платы, подлежащей внесению за заключение контракта, предложенной таким участником закупки

(если по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с

настоящим Федеральным законом определен размер платы, подлежащей внесению участником

закупки за заключение контракта).

В соответствии с ч. 5 ст. 51 Закона о закупках не позднее одного рабочего дня, следующего за

датой размещения заказчиком информации и документов в соответствии с пунктом 2 или 3 части 4

настоящей статьи, участник закупки, с которым заключается контракт, осуществляет действия,

предусмотренные пунктом 1 части 3 настоящей статьи. Заказчик не позднее двух рабочих дней,

следующих за днем осуществления таких действий участником закупки, размещает в единой

информационной системе и на электронной площадке (с использованием единой информационной

системы) подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от

имени заказчика, контракт (за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным

законом, и не ранее срока, предусмотренного частью 1 настоящей статьи). Контракт считается

заключенным в день размещения контракта, подписанного усиленной электронной подписью лица,

имеющего право действовать от имени заказчика, в единой информационной системе. В случаях,

предусмотренных частью 5 статьи 103 настоящего Федерального закона, такой подписанный

контракт не размещается на официальном сайте.

Согласно ч. 6 ст. 51 Закона о закупках в случае, если участником закупки, с которым

заключается контракт, не выполнены требования, предусмотренные частью 3 (за исключением

случая, предусмотренного пунктом 3 части 3 настоящей статьи, а также случая, если таким

участником закупки в срок, установленный частью 3 настоящей статьи, не выполнены требования

пункта 3 части 3 настоящей статьи) и частью 5 настоящей статьи:

1) такой участник закупки считается уклонившимся от заключения контракта;

2) заказчик не позднее одного рабочего дня, следующего за днем истечения срока выполнения

участником закупки требований, предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи:

а) формирует с использованием единой информационной системы и подписывает усиленной

электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и размещает в единой

информационной системе и на электронной площадке (с использованием единой информационной

системы) протокол об уклонении участника закупки от заключения контракта, содержащий дату

подписания такого протокола, идентификационный номер заявки участника закупки, уклонившегося

от заключения контракта, указание на требования, не выполненные участником закупки;

б) формирует и направляет в соответствии с порядком, предусмотренным частью 10 статьи 104

настоящего Федерального закона, в день размещения в единой информационной системе протокола,

предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта, обращение о включении информации об

участнике закупки в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

3) оператор электронной площадки не позднее одного часа с момента размещения в

соответствии с подпунктом "а" пункта 2 настоящей части протокола об уклонении участника закупки

от заключения контракта направляет такому участнику закупки уведомление о таком размещении.

В ч. 4 ст. 96 Закона о закупках установлено, что контракт заключается после предоставления

участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения исполнения контракта в

соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с ч. 5 ст. 96 Закона о закупках, в случае непредоставления участником закупки,

с которым заключается контракт, обеспечения исполнения контракта в срок, установленный для

заключения контракта, такой участник считается уклонившимся от заключения контракта.

Согласно ч. 4 ст. 104 Закона о закупках Заказчик либо уполномоченный орган или

уполномоченное учреждение, наделенные полномочиями в соответствии со статьей 26 настоящего

Федерального закона, направляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на

осуществление контроля в сфере закупок, обращение о включении информации об участнике закупки

или о поставщике (подрядчике, исполнителе) в реестр недобросовестных поставщиков в срок,

предусмотренный подпунктом "б" пункта 2 части 6 статьи 51, подпунктом "в" пункта 4 части 14

статьи 73, частями 16 и 22.2 статьи 95 настоящего Федерального закона, или не позднее двух рабочих

дней, следующих за днем поступления заказчику решения суда о расторжении контракта в связи с

существенным нарушением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта.

28.04.2023 - Заказчик разместил в единой информационной системе (далее – ЕИС) проект

контракта.

В силу п. 2 ч. 6 ст. 50 Закона о закупках, регламентированным сроком для подписания контракта

является – 02.05.2023 г.

03.05.2023 г. - Заказчиком был составлен и размещен в ЕИС протокол признания

ООО «ПСК» уклонившимся от заключения контракта.

03.05.2023 г. – сведения об уклонении ООО «ПСК» были направлены в Пермское УФАС

России.

Комиссией установлено, что вышеуказанные действия Заказчика соответствуют требованиям

Закона о закупках.

В представленных пояснениях ООО «ПСК» сообщает следующее:

28.04.2023, в день размещения проекта контракта, ООО «ПСК» обратилось в банк с целью

выпуска независимой гарантии.

Вместе с тем, банк выпустил независимую гарантию только 03.05.2023, то есть за пределами

предусмотренного Законом о закупках срока подписания проекта контракта.

ООО «ПСК» также сообщает, что не имело намерений уклониться от заключения контракта и

готово в полном объёме исполнить его условия.

В подтверждение своей позиции, ООО «ПСК» предоставило платежное поручение № 60 от

28.04.2023 и независимую гарантию №ЭГ-1104924-23 от 03.05.2023 г.

Согласно информации, расположенной в ЕИС, ООО «ПСК» исполнило 5 контрактов

Комиссия отмечает, что при принятии решения о включении победителя закупки в реестр

недобросовестных поставщиков, антимонопольный орган не ограничивается формальной

констатацией, а в рамках выполнения возложенной на него функции выясняет все обстоятельства,

определяет вину, характер действий и лишь после установления всех перечисленных обстоятельств

решает вопрос о наличии или отсутствии оснований для включения участника аукциона в реестр

недобросовестных поставщиков.

Основанием для включения в реестр недобросовестных поставщиков является только такое

уклонение лица от заключения контракта, которое предполагает его недобросовестное поведение.

С учетом конкретных обстоятельств дела Комиссия полагает, что в действиях

ООО «ПСК» отсутствовало недобросовестное поведение или злонамеренное уклонение от

заключения контракта.

При изложенных обстоятельствах Комиссия полагает, что действия и воля ООО «ПСК» не были

направлены на уклонение от заключения контракта. Также Комиссия отмечает, что установленные

обстоятельства по делу не являются достаточным основанием для включения лица в реестр

недобросовестных поставщиков. Доказательства недобросовестного поведения в материалах дела

отсутствуют.

Из смысла ст. 31 Закона о закупках следует, что реестр недобросовестных поставщиков, в том

числе, является специальной мерой ответственности, установленной законодателем в целях

обеспечения исполнения лицом принятых на себя в рамках процедуры закупки обязательств. При

этом одним из последствий такого включения (в качестве санкции за допущенное нарушение) может

являться ограничение прав такого лица на участие в течение установленного срока в закупках товаров

(работ, услуг). Вместе с тем анализ положений Закона о закупках позволяет сделать вывод, что

включение сведений о лице в реестр недобросовестных поставщиков по существу является санкцией

за недобросовестное поведение данного лица. Данная мера связана с возложением негативных

последствий - наличие в свободном доступе информации о лице как о ненадежном исполнителе,

ненадлежащим образом, исполнившим принятое на себя обязательство и, как следствие, подрыв

деловой репутации и возможное уменьшение в будущем количества заключенных сделок, а также

выгоды от осуществления предпринимательской деятельности.

Комиссия, всесторонне исследовав материалы обращения, проведя проверку информации и

документов, представленных на рассмотрение обращения, на наличие фактов, подтверждающих

недобросовестность победителя закупки, в их совокупности и взаимосвязи, с учетом пояснений

сторон, а также обстоятельств данного конкретного дела, пришла к выводу, что физическим лицом

не были совершены действия, которые могли бы свидетельствовать о недобросовестности участника

закупки, и, как следствие, сведения об ООО «ПСК» не подлежат включению в реестр

недобросовестных поставщиков.

На основании ст. 99, 104 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

постановления Правительства РФ от 30.06.2021 № 1078 «О порядке ведения реестра

недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), Комиссия,

РЕШИЛА:

Не включать сведения об ООО «ПСК» в реестр недобросовестных поставщиков.